825

Multaque tum tellus etiam portenta creare
 conatast mira facie membrisque coorta,
 androgynem, interutrasque nec utrum, utrimque remotum,
 orba pedum partim, manuum viduata vicissim,

830

805 post 796 collocavit Polle primum] passim Lachmann *809 aetas*
Marullus: aestas OQ: aestus Lachmann: auctus Merrill *812 et l 31: ut OQ*
823 animal Marullus: anima OQ: animas Oⁱ: animans Wakefield *824 magnis*
l 31: magni OQ *825 aeriasque Marullus: aeriaeque OQ* *833 succrescit*
Lachmann (in commentario): crescit OQ: clarescit Lachmann: succedit (ex 1278)
Merrill e add. Marullus *836 tulit ut Bentley: potuit OQ: pote uti*
Lachmann: qui^{it} ut Ernout nequeat] nequit, ut Munro *838 facie l 31:*
facit OQ *839 androgynem] androgynum Lachmann* *interutraque (in-*
terutrasque Munro) nec utrum, utrimque Lachmann: inter utras nec utramque
(ut utrumque O) OQ: interutras nec utrumque, utrimque Diels

LIBER SEXTUS
CAPITVLA

- Ante 50. QVI PROCVRATIONEM DIS ATTRIBVIT MVNDI, SIBI IPSVM DE
DIS IMMORTALIBVS SOLlicitUDINES CONSTITVERE.
" 96. DE TONITRV
" 160. DE FVLGVRE
" 204. IN NVBIBVS SEMINA IGNIS INESSE
" 219. DE FVLMINE
" 225. IGNIS EX FVLMINE NATVRA
" 246. FVLMINA IN CRASSIORIBVS NVBIBVS ET ALTE GIGNI
" 285. DE TONITRIBVS ET TERRAE MOTV
" 357. AVTVMNO MAGIS FVLMINA ET TONITRVA FIERI
" 451. DE NVBIBVS
" 493. SPIRACVLA MVNDI
" 495. DE IMBRIBVS
" 526. DE ARQVO
" 535. DE TERRAE MOTV
" 608. QVARE MARE MAIVS NON FIAT
" 639. DE AETNA
" 712. DE NILO FLVVIO
" 738. DE LACV AVERN I
" 749. CORNICES ATHENIS AD AEDEM MINERVAE NON ESSE
" 756. IN SYRIA QVADRIPEDES
" 840. CVR AQVA IN PVTEIS FRIGIDIOR SIT AESTATE
" 848. DE FONTE AD HAMMONIS
" 879. IN AQVA TAEDAM ARDERE
" 888. DE FONTE ARADI IN MARE
" 906. DE LAPIDE MAGNETE
" 921. FLVERE AB OMNIBVS REBV S
" 936. RARAS RES OMNIS ESSE
" 1090. PESTILENTIA VNDE CREATVR
" 1138. DE PESTILENTIA ATHENIENSIVM

*Capitula. Titulus confuso ordine in indicibus habent OQ, quos in fine libri V tribus
columnis angustis coactum excrispsisse archetypi librarium monstravit Lachmann. In
textu omnes om. Q sed spacio relict. 50 (om. O nullo spacio relict.) 160 FVLGORE Q
204 EMINET O; SEMINET Q IGNES OQ (IGNITA O) 225 (ET O) (FULMINIS O)
526 (ARQ O; ARCI O¹) 608 FIT O 749 CORNICIS OQ AD om. OQ 756
QVADRVPEDIS OQ 840 (AESTATE FRIGIDIO SIT O) 848 AMMONIS O
879 (AQVAM . . . ARDORE O) 888 (ARIDI O) 906 (om. sine spacio O)
921 (AB om. O) 936 (om. sine spacio O) 1138 tanquam titulum versus i habet
O; om. Q.*

LVCRETI DE RERVM NATVRA

quae memorare queam inter se singlariter apta.
 saxa vides primum sola colescere calce.
 glutine materies taurino iungitur una,
 ut vitio venae tabularum saepius hiscant
 quam laxare queant compages taurea vincla. 1070
 vitigeni latices aquai fontibus audent
 misceri, cum pix nequeat gravis et leve olivum.
 purpureusque colos conchyli iungitur una
 corpore cum lanae, dirimi qui non queat usquam,
 non si Neptuni fluctu renovare operam des, 1075
 non, mare si totum velit eluere omnibus undis.
 denique non auro res aurum copulat una
 aerique *(aes)* plumbo fit uti iungatur ab albo?
 cetera iam quam multa licet reperire? quid ergo?
 nec tibi tam longis opus est ambagibus usquam,
 nec me tam multam hic operam consumere par est,
 sed breviter paucis praestat comprehendere multa.
 quorum ita texturae ceciderunt mutua contra,
 ut cava convenient plenis haec illius illa 1085
 huiusque inter se, iunctura haec optima constat.
 est etiam, quasi ut anellis hamisque plicata
 inter se quaedam possint coplata teneri;
 quod magis in lapide hoc fieri ferroque videtur.

Nunc ratio quae sit morbis aut unde repente 1090
 mortiferam possit cladem conflare coorta
 morbida vis hominum generi pecudumque catervis,
 expediam. primum multarum semina rerum
 esse supra docui quae sint vitalia nobis,
 et contra quae sint morbo mortique necessest 1095
 multa volare. ea cum casu sunt forte coorta
 et perturbarunt caelum, fit morbidus aer.
 atque ea vis omnis morborum pestilasque
 aut extrinsecus ut nubes nebulaeque superne
 per caelum veniunt, aut ipsa saepe coorta 1100
 de terra surgunt, ubi putorem umida nactast
 intempestivis pluviisque et solibus icta.
 nonne vides etiam caeli novitate et aquarum

1067 singulariter apta *l 3r*: singulariter aptam *OQU*: singillariter (*om. sc*) apta
Lachmann: sese uniter apta *Müller* 1068 vides *Pontanus*: uide *OQU*
 colescere *Lachmann*: coalescere *OQU*: coalescere *L* 1069, 1074 una] uno
Lachmann 1074 colos *Q*: cholos *O* 1076 fluctu *l 3r*: fluctus *OQU 1077
 eluere *Q¹*: eluere *QU*: eliuere *O* 1078 non auro res *Faber*: res auro *O*: non
 res auro *Q* 1079 aerique aes *Lambinus*: aeraque *OQ* 1083 praestat *Q*:
 restat *O* 1088 coplata] copulata *O¹Q¹* 1089 fieri *l 3r*: ferri *OQU 1091
 cladem *Q¹*: gradem *O*: cradem *QU* 1099 extrinsecus *QU*: intrinsecus *O*
1100 coorta] coortae *Lachmann***

LVCRETI DE RERVM NATVRA

temptari procul a patria quicumque domoque
adveniunt ideo quia longe discrepant res? 1105
nam quid Brittannis caelum differre putamus,
et quod in Aegypto est qua mundi claudicat axis,
quidve quod in Ponto est differre, et Gadibus atque
usque ad nigra virum percocto saecla colore?
quae cum quattuor inter se diversa videmus 1110
quattuor a ventis et caeli partibus esse,
tum color et facies hominum distare videntur
largiter et morbi generatim saecla tenere.
est elephas morbus qui propter flumina Nili
gignitur Aegypto in media neque praeterea usquam. 1115
Atthide temptantur gressus oculique in Achaeis
finibus. inde aliis alias locus est inimicus
partibus ac membris: varius concinnat id aer.
proinde ubi se caelum, quod nobis forte alienum,
commovet atque aer inimicus serpere coepit, 1120
ut nebula ac nubes paulatim repit et omne
qua graditur conturbat et immutare coactat;
fit quoque ut, in nostrum cum venit denique caelum,
corrumpat reddatque sui simile atque alienum.
haec igitur subito clades nova pestilasque 1125
aut in aquas cadit aut fruges persidit in ipsas
aut alios hominum pastus pecudumque cibatus,
aut etiam suspensa manet vis aere in ipso
et, cum spirantes mixtas hinc ducimus auras,
illa quoque in corpus pariter sorbere necessest. 1130
consimili ratione venit bubus quoque saepe
pestilas et iam pigris balantibus aegror.
nec refert utrum nos in loca deveniamus
nobis adversa et caeli mutemus amictum,
an caelum nobis ultro natura corruptum 1135
deferat aut aliquid quo non consuevimus uti,
quod nos adventu possit temptare recenti.